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Anotace

Tato práce vznikla za účelem ověření funkčnosti standardu FMI/FMU, stručného

vysvětlení jeho principu, provedení simulací na jednodušším i složitějším modelu a

poukázání na problémy, které se vyskytují při práci s tímto standardem při procesu

vývoje od Model in the Loop simulací až po Hardware in the Loop. Problémy vzniklé

při práci s FMI/FMU standardem i vývojovými prostředími jsou v této práci

rozebrány a řešeny.

Jednodušším modelem byl zvolen RLC obvod, složitějším modelem vodní turbína

s generátorem. V systému reálného času REX byl vytvořen regulátor pro turbínu a

FMU model turbíny i generátoru byl s tímto regulátorem otestován.

Součástí této práce je i návod na vytvoření jednoduchého modelu z fyzikálních bloků

v prostředích OpenModelica a MATLAB/Simulink, exportování modelu

z OpenModelicy do FMU standardu a porovnání výsledků simulací.

Klíčová slova: Functional Mock-up Interface, FMI, FMU, model, přenos modelu

mezi prostředími, REX, OpenModelica, SimScape.
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Abstract

The main goal of this thesis is to clarify the functionality of the FMI/FMU standard

through the explanation of the basic principles of the Functional Mock-up Interface,

the testing of several models and the finding of an explanation - and if possible of

a solution - for problems that have occurred while working with this standard in the

process of development from the Model in the Loop up till the Hardware in the Loop

stages.

Several models of a RLC circuit were made to serve as an instrument for an effective

comparison of simulations’ results. Also, a water turbine and a generator models

were made to test the behaviour of a model representing a more complex system.

Finally, the turbine and generator models were used in the REX Control System, to

compare the outcome of a real-time simulation with Simulink simulations.

Instructions on how to build a simple model in the OpenModelica and

MATLAB/Simulink environments and how to export a model from OpenModelica

and convert it to a FMU standard are included in this thesis.

Keywords: Functional Mock-up Interface, FMI, FMU, model, transfer of a model

from an environment to another, REX, OpenModelica, SimScape.
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Úvod
Functional Mock-up Interface je nezávislý standard umožňující sdílení dynamických

modelů napříč různými vývojovými prostředími.

Největší motivací pro vznik tohoto standardu byla potřeba vyřešit situaci, kdy mnoho

dodavatelů navrhovalo komponenty v různých vývojových prostředích používajících

různé formáty. Vznikem univerzálního standardu se tento problém řeší a jeho

používání umožní rychlé ověření, jestli je návrh produktu z komponentů od různých

dodavatelů validní. Toto řešení také zlepšuje efektivitu navrhovacího procesu

(Software/Model/Hardware-in-the-Loop).

Tato práce se zabývá vytvořením FMU souborů v prostředí OpenModelica, jejich

porovnáním s modely v Simulinku a použitím těchto souborů v systému reálného

času REX [1].

První část práce stručně popisuje Standard FMI a použitá vývojová prostředí spolu

s některými použitými knihovnami a množstvím problémů, které bylo při práci

v těchto prostředích potřeba překonat.

Druhá část se zabývá modely RLC obvodu získanými různými přístupy (včetně

exportování modelů do formátu .fmu), jejich porovnáním s analytickým řešením

rovnice pro tento obvod a sledováním rozdílů v chování modelů při simulacích.

Třetí část slouží jako návod pro vytvoření modelu zmíněného RLC obvodu

v prostředích SimScape a OpenModelica. Z OpenModelicy se výsledky následně

exportují ve formátu .csv a modely do formátu .fmu a v prostředí MATLAB/Simulink

se porovnají.

Ve čtvrté části je využit model vodní turbíny. V prostředí OpenModelica jsou

vytvořeny jeho FMU ekvivalenty. Dále byly vytvořeny v Simulinku modely obsahující

FMU bloky s turbínou a generátorem a regulátor ze sady RexLib. Tento model byl

poté převeden a zpracován v systému REX.
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Pokračováním této práce by mohlo být ověření modelu vodní turbíny na reálných

datech, vytvoření přesnějšího a složitějšího modelu turbíny a generátoru, vytvoření

knihovny fyzických bloků využívajících operační zesilovače v Modelice a Simulinku

i jako FMU modely.

Od čtenáře se očekává základní znalost blokového modelování.
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Krátký popis použitých technologií,

programů a vývojových prostředí
FMI/FMU

Functional Mock-up Interface je nezávislý standard umožňující sdílení dynamických

modelů napříč různými nástroji. Mezi významnější firmy, které pro tento standard

vyvíjejí knihovny, patří například: Dassault Systemes (Dymola), ESI Group

(SimulationX), Modelon (toolboxy pro FMI do Dymoly, MATLABu/Simulinku...)

Maplesoft (MapleSim), OpenModelica a dSPACE (v závorkách jsou uvedeny

produkty těchto firem). Existují knihovny pro práci s FMI v několika programovacích

jazycích, zejména v Pythonu a Javě. Vývoj tohoto standardu byl započat firmou

Daimler AG za účelem vylepšení sdílení modelů mezi dodavateli a výrobci. První

verze tohoto standardu (FMI 1.0) vznikla v roce 2010, současná verze FMI 2.0 je

z roku 2014 a vývoj stále pokračuje. Standard je otevřený s oficiálními hlavičkami a

xml schématy na oficiální stránce. Stejně tak jsou otevřené SDK a testovací software,

který zjistí, zda je daný FMU soubor v souladu s FMI standardem. [2] [3]

Prakticky jsou FMU soubory ve formátu ZIP se změněnou příponou. Standard má

2 základní módy. Prvním je FMI for Model Exchange. Modely v tomto módu obsahují

XML soubor s definicí proměnných a dalšími daty. Funkce v jazyce C představují

jednotlivé rovnice v modelu. Druhým módem je FMI for Co-Simulation. Krom výše

zmíněného obsahují Co-Simulation modely také solver. FMU funguje na bázi

master-slave modelu, kdy některé prostředí ovládá FMU model. [4]

MATLAB

Jazyk založený na maticích a numerických výpočtech pro vytváření různých,

primárně numerických systémů, analýzu, zobrazení dat a komunikaci s jinými

programovacími jazyky. Stejnojmenné vývojové prostředí umožňuje v tomto jazyce

pracovat. [5]

Simulink

Prostředí v MATLABu pro práci s bloky, umožňující vytváření modelů a simulování

dynamických systémů. Obsahuje solvery, knihovnu bloků a komunikuje

s MATLABem (načítání proměnných a funkcí a ukládání průběhů simulací).
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SimScape

Knihovna pro Simulink inspirovaná Modelicou.

Modelica

Objektově orientovaný jazyk založený na rovnicích pro komponentové modelování

komplexních dynamických systémů. Součástí vývoje tohoto jazyka je i knihovna

standardních prvků obsahující přes 1000 fyzikálních bloků a přes 1000 funkcí. [6]

OpenModelica

Open-Source prostředí založené na práci s Modelicou pro výzkum, průmysl a

akademické použití. [7]

REX a RexLib

REX je řídící systém reálného času umožňující simulování modelů. RexLib je

knihovna pro Simulink, která obsahuje funkční bloky z prostředí REX. [8]

Problémy objevené během vypracování

FMU import do MATLABu

V MATLABu ve verzi 2016 (a starších) není podpora importu FMU. Od firmy

MathWorks byla získána betatestovací Pilot Support Package knihovna zahrnující

bloky do Simulinku, které mají možnost naimportovat FMU modely. Z počátku byl

problém s FMU získanými z OpenModelicy, ten byl ale vyřešen nainstalováním 64bit

verze OpenModelicy, oproti 32bit standardní verzi.

FMU Co-Simulation v Simulinku step time

Bloky importující Co-Simulation modely nedědí step time od solveru v Simulinku. Po

rozkliknutí bloku je ale možné Sample Time změnit. Vykreslené průběhy veličin

v simulaci se chovají, jako kdyby obsahovaly zero-order hold (viz obrázek 1), mají

tedy schodový průběh, a to nejen při importu FMU z OpenModelicy, ale i při načtení

examplů dodaných v Pilot Support Package.
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Obrázek 1: Znázornění rozdílu defaultního nastavení FMU Co-Simulation a

FMU Model Exchange
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Obrázek 2: Možnost nastavení simulační periody v Simulinku

Derivace vstupu v OpenModelice se nedá exportovat do FMU standardu

Ačkoliv v prostředí OpenModelica je možné odsimulovat blok, který využívá derivaci

vstupu, není možné tento blok exportovat do FMU.

FMU export z MATLABu

V současné době nejsou k dispozici knihovny podporující export SimScape modelů

do formátu FMU, takže chybí srovnání funkčnosti modelů v FMU s totožnými

modely v SimScapu.

FMU import do Modelicy

V současné době OpenModelica neumožňuje načíst FMU soubory a pracovat s nimi.


[…]


systému.

Model generátoru:

M · dt
dΔω = Pm − P e − P d

ω dt
dδ = Δ

kde M je kroutící moment, ​P​e je elektrický výkon, ​P​d je tlumení a je úhel natočení δ

rotoru.
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Modely v Simulinku, OpenModelice a REXu

Těmto modelům odpovídají modely v Simulinku na obrázcích 61 a 62.

Obrázek 61: Model turbíny

Obrázek 62: Model generátoru

Celkové zapojení s jednoduchým PI regulátorem potom vypadá jako na obrázku 63.
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Obrázek 63: Zapojení generátoru a turbíny s řízenými otáčkami

V Modelice byly na základě rovnic vytvořeny modely turbíny a generátoru, viz

obrázky 64 a 65.

Obrázek 64: Zápis modelu turbíny v jazyce Modelica

Obrázek 65: Zápis modelu generátoru v jazyce Modelica

Z modelů s těmito rovnicemi byly vytvořeny FMU soubory, které byly použity místo

modelů v Simulinku (viz obrázek 66).
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Obrázek 66: Model s FMU Model-Exchange bloky

Poté byl regulátor nahrazen regulátorem z knihovny RexLib spolu s ostatními

simulinkovými bloky (viz obrázek 67).

Obrázek 67: Nahrazení základních Simulink bloků bloky z RexLib

A celý model byl spuštěn v systému REX (viz obrázek 68). Tento model bohužel v

některých případech nefungoval správně, a tak je v části porovnání rozdělen na 2

části: regulátor se systémy prvního řádu v jedné části a oba FMU bloky v druhé.
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Obrázek 68: Model v REXu

Pro porovnání byl vytvořen soubor v Simulinku obsahující všechny vytvořené modely

(viz obrázek 69). Subsystémy jsou zjednodušené tak, aby bylo zapojení intuitivní.

Blok pro určení odchylek je stejný jako blok u RLC modelu.

Obrázek 69: Modely turbíny a generátoru

Porovnání modelů

Došlo k porovnání simulinkového a FMU modelu. FMU Model Exchange měl při

simulaci (obrázek 70) nejmenší maximální relativní odchylku (1.2493e+02), protože

se spolu se simulinkovým modelem ustálil na nule rychleji než Co-Simulation model

(obrázek 71) s odchylkou 9.0431e+06.
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Obrázek 70: Porovnání modelu v Simulinku s Model Exchange modelem

Obrázek 71: Porovnání modelu v Simulinku s Co-Simulation modelem

Došlo i k porovnání jednoduchého PI regulátoru a stejně nastaveného PIDU

regulátoru z RexLibu. V grafech jsou průběhy regulované veličiny (obrázek 72) i

akčních zásahů regulátorů (obrázek 73).
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Obrázek 72: Porovnání regulátoru v Simulinku s REX PIDU regulátorem

Obrázek 73: Porovnání akčních zásahů regulátorů

Regulátor se systémy prvního řádu (viz obrázek 74) byl spuštěn v systému REX a byl

porovnán oproti modelu regulátoru z knihovny RexLib v Simulinku (viz obrázek 75).
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Obrázek 74: Regulátor v REXu

Obrázek 75: Porovnání modelů v prostředí REX a Simulink

Pro FMU modely proběhla obdobná simulace (obrázek 76). Její výsledky opět

odpovídají těm v Simulinku (obrázek 77).
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Obrázek 76: Bloky pro simulování FMU souborů v REXu

Obrázek 77: Porovnání chování modelů FMU Co-Simulation v REXu a Simulinku
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Závěr
Byla provedena analýza a ověření funkčnosti standardu FMI v prostředích

OpenModelica a MATLAB/Simulink, a to na modelu jednoduchého fyzikálního

modelu RLC obvodu popsatelného diferenciální rovnicí 2. řádu. Byly vytvořeny

modely řešící diferenciální rovnici pro obvod a blokové modely s fyzikálními

komponenty, všechny v Simulinku i OpenModelice, ze které byly exportovány do

FMU standardu a otestovány v Simulinku. Pro porovnání jsou součástí této práce i

výsledky simulací z OpenModelicy v .csv formátu. V závěru byly vytvořeny fyzikální

bloky s užitím operačních zesilovačů nahrazující základní simulinkové bloky

(například integrator, gain, add) a z těchto bloků byl sestaven model diferenciální

rovnice pro RLC obvod, opět v Simulinku i OpenModelice. Výsledky simulací “FMI

for Model Exchange” mají většinou stejný průběh (prakticky bez odchylek) jako jejich

protějšky vytvořené v Simulinku.

Poté byl vytvořen návod na postavení jednoduchého modelu v OpenModelice, export

tohoto modelu do FMU standardu a porovnání výsledků s ekvivalentním modelem

v Simulinku.

V poslední části byl vytvořen matematický model vodní turbíny a odsimulován v

Simulinku a OpenModelice, odkud byl převeden do FMU standardu. Byl navržen

jednoduchý PI regulátor pro otáčky turbíny a s obdobou tohoto regulátoru byl

vytvořen model v systému REX, ten se bohužel celý odsimulovat nepovedlo, ale jeho

část se podařilo porovnat se stejnou částí v Simulinku.

Během tvorby této práce jsem získal širší povědomí o funkčnosti FMU standardu,

spolu s množstvím problémů, které nastávají při přesunu modelu z jednoho prostředí

do jiného. Příčinu velké části těchto problémů se podařilo objasnit a vyřešit.
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Příloha

Modely RLC obvodu, Projekt 4 a 5, Bakalářská práce kolegy Kubíčka a další přílohy

jsou k dispozici ve složce na Google drive pod následujícím odkazem:

https://drive.google.com/drive/folders/0B1kKkDuf2hhjLXBWd2lBekx4RnM?usp=sharing

V případě nefunkčnosti odkazu nebo dotazů mě můžete kontaktovat na e-mailové

adrese: milanvosahlo@mail.com
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