**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Jméno bakaláře: Milan Vosáhlo

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Vývoj metod pro pokročilou integraci simulačních nástrojů na bázi standardu "FMI 2.0 for Model Exchange" a její validace na modelu vybraného energetického zařízení.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Velmi kladně hodnotím samostatnou tvůrčí práci bakaláře a dobré porozumění problematice komplexních simulací na bázi standardu FMI/FMU a jejich použití při návrhu řídicích systémů. Práce tak tvoří dobrý základ pro další výzkum v této oblasti. V první části práce popisuje funkčnost FMU na základních modelech RLC obvodů. Vzniklá knihovna může posloužit ve výuce na KKY. Ve druhé části je pak analyzován složitější model vodní turbíny.

Připomínky:

V práci by měla být podrobnější analýza funkcí interfacu a rozdílů fungování režimů Model Exchange a Co-simulation. Rovněž by bylo užitečné podrobněji popsat principy fungování jazyka Modelica (např. Bond graphs). V další etapě rozvoje modelu vodní turbíny by bylo vhodné analyzovat robustnost regulační smyčky.

Dotazy:

- 1) Jaké jsou rozdíly v tvorbě modelů v prostředí Matlab/SimScape a OpenModelica?
- 2) Jaké jsou základní rozdíly oproti kauzálnímu modelování v Simulinku? Na jakých principech staví jazyk Modelica?
- 3) Bylo by možné validovat model vodní turbíny na reálných datech?
- 4) Jaké jsou základní možnosti a omezení bloku FMUCS?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Čech, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: ZČU / KKY

**SOUHLASÍ
3 ORIGINÁLEM**

16.6.2017

Datum

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Podpis